首页 行业动态 政策法规 计价依据 咨询企业 造价师 学习园地 办事指南

今天是2023年12月30日 星期六 苏州 4～9℃ 西风 请输入标题关键词关键字：

您当前的位置：首页 > 行业动态 > 通知公告

省住房城乡建设厅关于开展房屋建筑和市政基础设施工程改进最高投标限价编制方法试点工作的通知

【 信息发布时间：2020-09-21  阅读次数：1008】 【我要打印】 【关闭】

省住房城乡建设厅关于开展房屋建筑和市政基础设施工程改进最高投标限价编制方法试
点工作的通知

苏建函价〔2020〕453号

南京市城乡建设委，苏州市、连云港市住房城乡建设局：

    为进一步推动完善工程造价市场形成机制，贯彻执行住房和城乡建设部《关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程招

标投标监管的指导意见》（建市规〔2019〕11号）、住房和城乡建设部办公厅《关于印发工程造价改革工作方案的通知》（建

办标〔2020〕38号），依据《中华人民共和国招标投标法实施条例》（国务院令第613号）、《建筑工程施工发包与承包计价管

理办法》（住房和城乡建设部令第16号）、《省政府关于印发江苏省政府投资管理办法的通知》（苏政发〔2020〕68号）等规

定，经研究决定，在我省自由贸易试验区（南京片区、苏州片区、连云港片区）所在的设区市开展房屋建筑和市政基础设施工

程改进最高投标限价编制方法试点工作，现就有关事项通知如下。

    一、最高投标限价的适用

    1. 全部使用国有资金投资或者以国有资金投资为主的房屋建筑和市政基础设施工程招标的，应当设有最高投标限价。最高

投标限价是招标人可以接受的最高投标价格。投标报价高于最高投标限价总价的，评标委员会应当否决投标人的投标。

    2．最高投标限价由招标人在招标文件中公布，可以只公布最高投标限价的总价，不公布具体费用组成。

    3．最高投标限价编制人应在最高投标限价及其成果文件上签字盖章，并承担法定责任。

    4．鼓励由一家咨询单位承担招标代理、编制招标工程量清单和编制最高投标限价等专项业务。

    二、最高投标限价编制方法

    （一）最高投标限价可以选择以下方法之一进行设定：

    1. 依据招标项目经批准（核定）的初步设计及其投资概算，按照招标项目的标段划分范围，确定相应标段的概算分解值，

作为最高投标限价。

    2. 依据招标标段的招标工程量清单编制最高投标限价。

    （二）依据招标工程量清单编制最高投标限价的编制人应认真复核招标工程量清单，并与招标工程量清单编制人进行沟通

协调，处理好以下有关事宜：

    1. 招标工程量清单与投标人须知、专用合同条款、通用合同条款、设计图纸、技术标准和要求等招标文件组成内容保持口

径一致，具有较好的完整性和准确性。

    2. 措施清单项目符合招标工程（标段）特点，按照合理的常规施工方法和施工方案计列，无明显的遗漏情况。尤其是根据

《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房和城乡建设部令第37号），高大支模、大型构件（设备）吊装等需要考虑

专项施工方案的措施项目不应遗漏。

    3. 若招标工程（标段）有某些特殊要求，发生以下情形之一的，招标工程量清单及其编制说明应当明示：

    （1）存在现行费用定额规定费用项目范围之外的清单费用项目；

    （2）存在现行费用定额规定费用项目包含工作内容之外的工作内容；

    （3）存在与现行工程量计算规范的计量单位、计量规则不一致的清单项目。

    4. 对于招标工程量清单组成内容的发包人提供材料和工程设备一览表、材料和工程设备暂估单价表、专业工程暂估价表等

列表，注意核实其中有关价格取定的合理性，以保证据此编制的最高投标限价的一致性和有效性。

    （三）依据招标工程量清单编制最高投标限价时，对现行有关计价依据的适用，改进要求如下：

    1. 依据工程实际情况，自行取定清单项目的工料机消耗量。现行计价定额、地方补充定额仅作为参考。

    2. 依据基准日期建筑市场劳动力价格情况，自行取定人工工资单价。工程造价管理机构发布的人工工资指导价仅作为参

考。

Page 1 of 2江苏工程造价信息网-首页

2023-12-30http://www.jszj.com.cn/xydt/001002/20200921/49513833-9615-45b5-b584-5cead4e8...

    3. 依据基准日期建筑市场价格情况，自行取定原材料、半成品、构件、工程设备、机械台班价格。工程造价管理机构发布

的信息价仅作为参考。

    4. 依据基准日期建筑市场的工序价格或要素价格组成的常用形式与水平确定清单综合单价（应用表式见附件）。不要求必

须使用现行计价定额进行组价。

    5. 建安工程费用项目及其包含工作内容（除非有前述明示说明）、费用项目计费基础等应按照现行费用定额执行。除不可

竞争费用外，管理费、利润、总价措施项目费等具体费率均可以依据招标工程（标段）的工程类型和规模、建设标准、现场施

工条件以及招标人要求等合理确定。

    （四）若招标工程（标段）存在应用新结构、新材料、新工艺等情况，因类似工程少、可供参考的经验及资料数据可信度

不足时，可以采用指标估算法、市场询价法等确定相关分部分项工程价格。

    （五）以上编制工作情况应留有详细记录归档备查。其中有关应用新结构、新材料、新工艺等情况的具体价格计算方法和

内容，作为最高投标限价的必要附件提供给招标人。

    三、试点实施

    （一）试点地区

    在我省自由贸易试验区（南京片区、苏州片区、连云港片区）所在的设区市开展改进最高投标限价编制方法的试点，每个

设区市2021年4月30日前各安排10个项目开展试点，其中自由贸易试验区各片区范围内试点项目不少于5个。

    （二）工作进度

    1. 制定实施计划。试点市要结合实际，确定具体实施项目和时间进度计划。在每个项目开展试点前将项目基本情况报送省

造价管理总站。省造价管理总站将会同市级造价管理机构指导项目按试点要求编制最高投标限价，并及时解决试点中遇到的矛

盾和问题。

    2. 总结经验做法。试点市要对本地区试点情况、主要做法和成效、存在的问题及建议等进行总结。试点工作总结报告于

2021年5月底前报送省造价管理总站。

    （三）保障措施

    1．加强组织领导。试点片区所在的设区市住房城乡建设主管部门要充分认识改进最高投标限价编制方法对促进造价市场化

改革的重要意义，督促试点片区按照本通知要求精心组织实施。

    2．鼓励改革创新。推动试点项目立足实际、大胆探索，充分尊重基层、企业和群众的首创精神，依靠群众找到解决问题、

创新发展的办法。及时总结试点过程中探索的新思路、新举措，为在全省全面推广提供可借鉴、可复制的经验做法。

    3．强化宣传引导。加强与试点项目相关各方的沟通协调，做好政策解读，充分调动各方参与和推进试点工作的积极性、主

动性和创造性，形成合力，为完善工程造价市场形成机制和推进建筑业高质量发展营造良好的社会氛围。

附件：试点项目工程量清单计价表格调整部分.pdf

    江苏省住房和城乡建设厅

          2020年9月18日

（此件公开发布）

附件： 附件：试点项目工程量清单计价表格调整部分.pdf

加入收藏 | 办事指南 | 联系我们

版权所有：江苏省建设工程造价管理总站

技术支持：国泰新点软件股份有限公司 电子信箱：jsgczj@163.com

备案号：苏ICP备05012568号 （https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index 核对网址-工信部网站备案）

您是本站第   位访问者  今日访问量：次

站长统计：

Page 2 of 2江苏工程造价信息网-首页

2023-12-30http://www.jszj.com.cn/xydt/001002/20200921/49513833-9615-45b5-b584-5cead4e8...